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ABSTRACT

Zinc-binding proteins represent approximately one tenth of the proteome and a good portion

of them are zinc-dependent hydrolases. This thesis focuses on biochemical and structural

characterization of glutamate carboxypeptidase II (GCPII) and histone deacetylase 6

(HDAC6), two members of the zinc-dependent metallohydrolase superfamily. We describe

here their interactions with natural substrates and inhibitors.

GCPII is a homodimeric membrane protease catalyzing hydrolytic cleavage of glutamate

from the neurotransmitter N-acetylaspartylglutamate (NAAG) and dietary folates in

the central and peripheral nervous systems and small intestine, respectively. This enzyme is

associated with several neurological disorders and also presents an ideal target for imaging

and treatment of prostate cancer. GCPII inhibitors typically consist of a zinc-binding group

(ZBG) linked to an S1’ docking moiety (a glutamate moiety or its isostere). As such, these

compounds are highly hydrophilic molecules therefore unable to cross the blood-brain

barrier and this hampers targeting GCPII to the central nervous system. Different approaches

are adopted to alter the S1’ docking moiety of the existing inhibitors. As a part of this thesis,

we present different strategies relying on replacement of the canonical P1’ glutamate residue

with unbranched non-natural amino acids and glutamate bioisosteres. We also study

the effect of introduction of an aminohexanoate linker on affinity and biological properties

of phosphoramidate-based inhibitors. Analysis of crystal structures of GCPII in the complex

with these novel inhibitors identified unprecedented plasticity of the S1’ site that enables

GCPII to accommodate bulky residues. We have succeeded in identifying compounds with

increased hydrophobicity. These molecules, although not strong inhibitors, represent

promising scaffolds for further rational design of new inhibitors.

Acetylation of Lys40 of α-tubulin protects the microtubules from mechanical ageing and

plays role in cell motility, axonal branching, and growth and maintenance of neuronal

processes. HDAC6 is the major tubulin deacetylase and it is emerging as a possible treatment

target in cancer and neurodegenerative diseases. A better understanding of its interaction

with the tubulin substrate is therefore needed. We show here that HDAC6 deacetylates

the tubulin dimers at a rate 1500-fold higher than the microtubules. Our data indicates that

amino acids beyond the P1 and P-1 within the Lys40 loop contribute minimally to

the substrate recognition and that efficient deacetylation requires complex longitudinal and

lateral interactions with tubulin dimer.

ABSTRAKT

Proteiny vázající zinek představují přibližně desetinu proteomu a významnou část z nich

tvoří hydrolasy závislé na zinku. Tato disertační práce se zaměřuje na biochemickou

a strukturní charakterizaci glutamátkarboxypeptidasy II (GCPII) a histondeacetylasy 6

(HDAC6), které jsou členy rodiny metalohydrolas závislých na zinku, a popisuje interakce

s jejich přirozenými substráty a inhibitory.

GCPII je homodimerní membránová proteasa, která v centrální a periferní nervové soustavě

katalyzuje odštěpení glutamátu z neuropřenašeče N-acetyl-aspartyl glutamátu (NAAG)

a v tenkém střevě z folátů přijatých v potravě. Tento enzym je spojován s několika

neurologickými poruchami a představuje také ideální cíl pro diagnostiku a léčbu rakoviny

prostaty. Inhibitory GCPII obvykle nesou skupinu vázající zinek a dále obsahují funkční

skupinu specificky rozpoznávanou v S1’ místě enzymu (tvořenou glutamátovým zbytkem

nebo jeho isosterem). Tyto sloučeniny jsou přirozeně hydrofilní molekuly, což brání jejich

průniku přes hematoencefalickou bariéru a znemožňuje inhibici GCPII v centrální nervové

soustavě. V této disertační práci představujeme různé strategie zaměřené na záměnu

tradičního P1’ glutamátového zbytku nevětvenými neproteinogenními aminokyselinami

a bioisostery glutamátu. Dále pak sledujeme vliv zavedení aminohexanového linkeru na

afinitu a biologické vlastnosti inhibitorů na bázi fosforamidátů. Analýza krystalových

struktur komplexů GCPII s těmito novými inhibitory odhalila dosud nepopsanou flexibilitu

S1’ místa, která umožňuje proteinu GCPII vázat objemné zbytky. Identifikovali jsme nové

inhibitory se zvýšenou lipofilicitou, které i když nejsou silnými inhibitory, mohou složit jako

prekursory pro následní racionální návrh nových léčiv.

Acetylace lysinu 40 v α-tubulinu chrání mikrotubuly před následky mechanického stárnutí

a hraje i roli v pohybu buněk, větvení axonů a růstu a udržováni výběžků neuronů. HDAC6

je hlavní deacetylasou tubulinu a jeho význam jakožto možného cíle pro léčbu rakoviny

a neurodegenerativních onemocnění stále roste. Tím pádem vzrůstá i potřeba hlubšího

pochopení jeho interakce s tubulinovým substrátem. V této práci ukazujeme, že HDAC6

deacetyluje dimery tubulinu 1500 krát vyšší rychlostí než mikrotubuly. Naše data naznačují,

že s výjimkou aminokyselin na pozicích P1 a P-1 přispívají aminokyseliny obklopující Lys40

k rozpoznávání substrátu minimálně, a že účinná deacetylace vyžaduje komplexní interakce

s tubulinovým dimerem.
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1. INTRODUCTION

1.1. ZINC-DEPENDENT HYDROLASES

Zinc, either catalytic or structural, is found in approximately 10% of the proteome. Zinc

metalloproteins belong to each of the six enzyme classes but hydrolases are prevailing [1].

Zinc-dependent hydrolases are a class of metalloenzymes, where zinc ions catalyze

hydrolytic reactions. In them, the zinc ions are usually coordinated by the side chains of His,

Glu, Asp, and Cys, and water. The family encompasses peptidases, lipases, phosphatases,

carbonic anhydrases, β-lactamases, and deacetylases.

The physiological function of zinc was recognized in 1940 when it was identified as

an element crucial for activity of carbonic anhydrase. This bluish-white diamagnetic metal

exists, within the organism, in both free and bound form. Cellular levels of free zinc need to

be strictly regulated as decreased concentrations result in cell growth arrest and higher

concentrations lead to zinc toxicity. Zinc is exported from cytosol by zinc transporters,

imported into the cell by ZRT/IRT-like proteins (Zips), and stored by metallothioneins.

A mutation in the gene for the zinc transporter ZIP4 causes zinc deficiency that could

manifest as acrodermatitis enteropathica [2]. This disease illustrates the importance of zinc

for human organism as it was lethal before the era of zinc supplements.

Based on the number of zinc ions required for their catalytic activity, the zinc

metalloenzymes can be either mononuclear or binuclear. In zinc-dependent hydrolases both

types of metal center were described. Interestingly, the mononuclear enzymes often have

another zinc binding site but binding of an additional zinc into this site usually results in

an inhibition of enzymatic activity [3]. In proteins, there are four types of zinc-binding site:

catalytic, co-catalytic, protein interface, and structural. In the catalytic site the zinc ion is

usually bound to at least one water molecule and three to four additional amino acid ligands.

The metal ion is required for water activation that in turn is necessary for the nucleophilic

attack, polarization of the scissile bond carbonyl, and stabilization of the negative charge in

the transition state. Co-catalytic site contains additional one or two zincs or other transition

metals bridged by water or an amino acid. These metals lie in close proximity to one another,

act synchronously as a catalytic unit and are important for proper folding as well. Protein

interface site zincs lie on the interaction interface of subunits of a protein or two adjacent
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proteins and are important for quaternary structure. The structural site zinc stabilizes

tertiary structure of the protein [4].

Zinc is an ideal enzyme cofactor for three reasons. Firstly, while a strong Lewis acid, it lacks

redox properties. It does not cause oxidative damage because its d-orbital is full. Secondly,

the full d orbital also means that ligand binding does not have stabilizing effects. Therefore,

zinc enzymes can easily bind ligands as zinc can be, without preference, four-, five-, or

six-coordinated (see Figure 1). The coordination number is determined by bonding between

metal and donor and repulsion between ligands. To transition between tetrahedral, trigonal

bipyramidal and octahedral coordinations, the zinc complexes need to overcome just a minor

energy barrier. Lastly, in zinc enzymes the coordinated water is easily exchangeable due to

kinetic instability of zinc complexes. Also the pKa of coordinated water is lower than that

of free water, thus adding to the reactivity of zinc enzymes [5].

Understanding of the exact mechanisms and specific roles of the individual zinc-dependent

hydrolases might lead to identification of new highly specific inhibitors. Summarizing data

collected on different hydrolases might help in rational design of inhibitors for hydrolases

with yet unsolved crystal structures. In our laboratory we study histone deacetylases and

carboxypeptidases. This thesis presents a detailed study of two of the zinc hydrolases: GCPII


[…]


of HDAC6 as tubulin deacetylase.

6. CONCLUSION
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We presented here an in-depth study-function study of two zinc-dependent hydrolases:

GCPII and HDAC6. We have prepared new GCPII inhibitors and using X-ray

crystallography studied their interaction with GCPII. The inhibitors exhibited properties

better properties as clinically applicable agents than the parent molecules (lipophilicity and

in some cases inhibitor potency too). Also the publications identified yet unknown properties

of the enzyme’s active site. We reported that GCPII tolerates the replacement of the

canonical glutamate moiety within a substrate/inhibitor by aliphatic side chains of varying

length at the C-terminal amino acid well. The enzyme even adapts to bind them more

effectively. Correspondingly, unfamiliar plasticity was observed for urea-based inhibitor

derived from the DCIBzL inhibitor by replacement of glutamate by propargylic moiety. The

last strategy presented here consisted in a modification of the aminohexanoic acid linker

between fluorobenzamido ring and the core inhibitor, an approach resulting in higher

lipophilicity of the new inhibitor. Although we have not succeeded in identifying inhibitors

able to cross the BBB barrier all three approaches yielded molecules with low nanomolar

inhibition constants sufficient to test them as imaging agents. We have identified new

scaffolds leading to improved lipophilicity which can be exploited in future.

As for HDAC6 we have successfully established expression in mammalian cells and purified

the enzyme to near 100% purity. We have unequivocally identified tubulin dimers as its

preferred substrate and quantified the preference. Using different tubulin polymers, we have

shown that accessibility of the αAcK40 is not the rate determining factor. We have shown

that efficiency of the tubulin deacetylation enzyme requires interactions additional to those

with amino acids within the αAcK40. Lastly, using TIRF and indirect immunofluorescence

microscopies, we have shown that HDAC6 does not exhibit preference for either binding or

deacetylation of microtubule ends and deacetylates stochastically.
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ABBREVIATIONS

αAcK40 Acetylated lysine 40 of α-tubulin

AH linker Aminohexanoate linker

ARD1 Arrest-defective 1 protein

ATP Adenosine triphosphate

Bax Bcl-2-associated X protein

BBB Blood–brain barrier

BDNF Brain-derived neurotrophic factor

BIRC5 Baculoviral inhibitor of apoptosis repeat-containing 5

BUZ Binding of ubiquitin zinc finger

CBP CREB-binding protein

CDK9 Cyclin-dependent kinase 9

CK1/CK2 Casein kinase 1/Casein kinase 2

CNS Central nervous system

CRM1 Chromosomal maintenance 1

DCIBzL (S)-2-(3-((S)-1-Carboxy-(4-iodobenzamido)pentyl)ureido)pentanedioic

acid

DD1/DD2 Deacetylase domains

DNA Deoxyribonucleic acid

EGF Epidermal growth factor

EGFR Epidermal growth factor receptor

ELP Elongator acetyltransferase

ERK1 Extracellular signal-regulated kinase 1

FITC Fluorescein isothiocyanate

FOLH1 Folate hydrolase 1

GCN5 General control non-derepressible 5

GCPII Glutamate carboxypeptidase II

GCPII KO mice GCPII knock-out mice

GMPCPP Guanosine-5’-[(α,β)-methyleno]triphosphate

GRK2 G protein-coupled receptor kinase 2
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GSK3β Glycogen synthase kinase 3β

GTP/GDP Guanosine triphosphate/Guanosine diphosphate

HDA1 Histone deacetylase 1

HDAC6 Histone deacetylase 6

HIV1 Human immunodeficiency virus

HPLC High-performance liquid chromatography

HSF1 Heat shock factor 1

HSP90 Heat shock protein 90)

IFN-γ Interferon gamma

IgG Immunoglobulin G

IL-1β Interleukin 1 beta

IRT Iron-regulated transporter

IUBMB International Union of Biochemistry and Molecular Biology

JNK c-Jun N-terminal kinase

kDa Kilodalton

KDAC Lysine deacetylase

MAPK Mitogen-activated protein kinase

MAPs Microtubule-associated proteins

MEC17 Mechanosensory abnormality family member 17

2-MPPA 2-(3-mercaptopropyl)pentanedioic acid

MSH2 MutS protein homologue 2

MT Microtubule

MTOC Microtubule-organizing center

MYH9 Myosin heavy chain 9

NAA N-acetyl-L-aspartate

NAAG N-acetylaspartylglutamate

NAALADase I N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamate peptidase I

NAAM N-acetylaspartylmethionine

NAD+ Oxidized form of nicotinamide adenine dinucleotide

NAT1 N-acetyltransferase 1

NES Nuclear exclusion sequence
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NLS Nuclear localization sequence

PET Positron emission tomography

pKa Negative logarithm of the acid dissociation constant

PKCζ Protein kinase C zeta type

2-PMPA 2-phosphonomethylpentanedioic acid

Prx1/PrxII Peroxiredoxin I or II

PSMA Prostate-specific membrane antigen

P-TEFb Positive transcription elongation factor b

PTM Posttranslational modification

RCSB PDB Research Collaboratory for Structural Bioinformatics Protein Data Bank

ROS Reactive oxygen species

RPD3 Reduced potassium dependency 3

SAHA Suberoylanilide hydroxamic acid (vorinostat)

SE14 Serine-Glutamate containing tetradecapeptide

SIRT1 Silent mating type information regulation 2 homolog 1

αTAT1 Alpha-tubulin N-acetyltransferase

TDAC Tubulin deacetylase

TIRF Total internal reflection fluorescence

TNFα Tumor necrosis factor alpha

TSA Trichostatin A

US FDA United States Food and Drug Administration

VCP Valosin-containing protein

VEGFR1 Vascular endothelial growth factor receptor 1

VPA Valproic acid

ZBG Zinc-binding group

ZIP4 Zrt- and Irt-related protein

ZRT Zinc transporter proteins
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