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Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Mgr. L’ubice Škultétyové nazvanou: „Zinc-Dependent

Hydrolases: Structure-Function Study of Glutamate Carboxypeptidase II and Histone

Deacetylase 6“

Hlavním cílem předložené doktorské disertační práce Mgr. L’ubice Škultétyové byla

strukturní a funkční charakterizace dvou metalohydrolas závislých na zinku:

glutamátkarboxypeptidasy II (GCPII) a histondeacetylasy 6 (HDAC6). Hlavní pozornost byla

konkrétně věnována studiu interakcí těchto dvou enzymů s přirozenými substráty a různými

inhibitory. GCPII v centrální i periferní nervové soustavě katalyzuje odštěpení glutamátu z

neuropřenašeče N-acetylaspartylglutamátu (NAAG) a v tenkém střevě z folátů přijatých v

potravě. GCPII je spojována s několika neurologickými poruchami a karcinomem prostaty a

proto je perspektivním cílem terapeutické intervence. Druhý studovaný enzym HDAC6 je

hlavní deacetylasou tubulinu a také představuje nadějný cíl v léčbě nádorových a

neurodegenerativních onemocnění. Lze tedy konstatovat, že téma této doktorské disertační

práce je velmi aktuální.

Disertační práce Mgr. L’ubice Škultétyové má celkově 150 stran, je psána anglicky

zkrácenou formou, tedy jako komentovaný soubor publikací doktorandky. V teoretickém

úvodu autorka popisuje základní vlastnosti obou studovaných enzymů, jejich strukturu,

posttranslační modifikace a jejich úlohu ve fyziologických a patologických dějích. Následují

cíle práce, část s výsledky založená na čtyřech publikacích (doktorandka je první autorkou

jedné z nich, u každé publikace je uveden podíl doktorandky), diskuse, závěr a přehled

citované literatury.

První publikace se týká vývoje nových inhibitorů GCPII vykazujících vyšší lipofilicitu.

Stávající inhibitory GCPII jsou vysoce polární látky, což omezuje jejich použití k inhibici

GCPII v centrálním nervovém systému. Proto byl připraven a testován panel nových

inhibitorů odvozených od dipeptidového substrátu GCPII. V této práci byly dále vyřešeny

čtyři krystalové struktury GCPII v komplexu s vybranými dipeptidy. Doktorandka byla v této

práci odpovědná za vyřešení jedné z těchto struktur.

Druhá publikace se také věnuje vývoji nových více nepolárních inhibitorů GCPII, tentokrát

na bázi derivátů močoviny. V rámci této práce bylo vyřešeno šest krystalových struktur

komplexů GCPII se studovanými inhibitory. Doktorandka byla v této práci odpovědná za

vyřešení dvou z těchto struktur.
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Třetí publikace se týká přípravy a charakterizace 18F-značených peptidových inhibitorů

GCPII, který se dá využít pro diagnostiku rakoviny prostaty. Jedním ze znaků nádorových

buněk prostaty je vysoká exprese GCPII a toho se dá využít k diagnostickým či terapeutickým

účelům. Doktorandka byla v této práci odpovědná za vyřešení struktury komplexu GCPII

s inhibitorem CTT1056.

Čtvrtá publikace, kde je Mgr. L’ubica Škultétyová první autorkou, je zaměřena na studium

interakcí HDAC6 s tubulinem a dále na biochemickou charakterizaci deacetylace různých

typů tubulinu HDAC6. Tato práce ukázala, že HDAC6 výrazně rychleji deacetyluje

nepolymerovaný tubulin v porovnání s mikrotubuly. Pomocí technik fluorescenční

spektroskopie bylo dále ukázáno, že deacetylace mikrotubulů probíhá náhodně podél celé

délky mikrotubulu. V této práci byla doktorandka odpovědná za přípravu různých variant

HDAC6, vypracování metody pro sledování deacetylace tubulinu a dále se podílela na sepsání

publikace.

Předložená doktorská disertační práce je psána srozumitelnou angličtinou, množství

překlepů či formulačních nepřesností je malé, z formálního hlediska je práce v pořádku. Mgr.

L’ubica Škultétyová je první autorkou jedné ze čtyř publikací, které jsou základem této

disertační práce. Předložená disertační práce jasně ukazuje, že Mgr. L’ubica Škultétyová

získala značné zkušenosti v celé šíři metod proteinové biochemie a proteinové krystalografie.

Závěrem konstatuji:

Předložená doktorská disertační práce Mgr. L’ubice Škultétyové představuje cenný přínos

k vývoji inhibitorů GCPII a objasnění funkce HDAC6. Práce je psána srozumitelně, pečlivě,

výsledky práce byly publikovány. Autorka ve své disertační práci dokázala, že je vyspělým

vědeckým pracovníkem, schopným samostatné výzkumné práce.

Jelikož předložená práce Mgr. L’ubice Škultétyové vyhovuje všem požadavkům kladeným

na doktorskou disertační práci, plně ji doporučuji k přijetí.

V Praze 7. května 2018 prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.

Katedra fyz. a makromol. chemie

Přírodovědecká fakulta UK, Praha

K problematice diskutované v doktorské disertační práci mám následující dotazy, které

jsou spíše náměty pro diskusi:

1. Na straně 4 uvádíte, že součástí struktury GCPII je i iont Ca
2+

, který je kritický pro

aktivitu tohoto enzymu. Nicméně z popisu metody použité pro měření aktivity GCPII

(str. 47 či 91, 92) není zřejmé, že by do pufru pro měření aktivity byly přidávány Ca
2+
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ionty. Analogicky to stejné platí pro ionty Zn
2+

. Jak je tedy zajištěna saturace enzymu

těmito pro aktivitu klíčovými ionty?

2. Dále uvádíte, že součástí struktury GCPII je i iont Cl
-
, který ovlivňuje konformaci

kladně nabitých residuí při vazbě substrátů či inhibitorů. Jak bylo prokázáno, že se

jedná opravdu o ion Cl
-
? Je aktivita GCPII ovlivněna v nepřítomnosti iontů Cl

-
?

3. Podílela jste se na dvou studiích týkajících se syntézy lipofilních inhibitorů GCPII.

V jedné práci byly vyvíjeny inhibitory na bázi dipeptidů s navázaným nepolárním

alifatickým řetězcem a v druhé na bázi derivátů močoviny. Která z těchto dvou

strategií se Vám jeví jako perspektivnější?

4. V poslední práci bylo ukázáno, že HDAC6 preferenčně deacetyluje dimery tubulinu.

To naznačilo, že populace volných dimerů tubulinu v buňce bude spíše deacetylovaná

a k acetylace Lys40 -podjednotky dochází až na polymerních mikrotubulech. Má

deacetylace volných dimerů tubulinu nějaký biologický význam? Např. ovlivňuje

acetylace Lys40 volných dimerů tubulinu tvorbu mikrotubulů (polymeraci tubulinu) či

další posttranslační modifikace dimerů tubulinu?